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Samtök um náttúruvemd á Norðurlandi (SUNN) senda hér með umsögn um 
frumvarp um stækkun Kröfluvirkjunar sem óskast send bæði iðnaðar- og 
umhverfísnefiidum AJþingis.
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Samtök um náttúruvernd á Norðurlandi (SUNN) senda frá  sér þessa áfyktun sem umsögn 
við frumvarp á Alþingi. Jafnframí er hún ábending við matsáætlun Landsvirkjunar.

Kröfluvirkiun
Fyrir Alþingi liggur nú frumvarp um næstum því fjóríöldun Kröfluvirkjunar, úr 60 MW í 
220 MW. Sú stækkun er hugsuð í nokkrum áföngum og er tengd orkuöflun fyrir stóriðju 
á Austurlandi. Ennfremur heíiir Landsvirkjun skýrt frá því að virkjunin hyggist láta meta 
umhverfisáhrif af rannsóknaborunum alllangt suðvestur af núverandi virkjun.

SUNN (Samtök um náttúruvemd á Norðurlandi) árétta þá skoðun að ekki verði leyft að 
bora nálægt Leirhnjúk, allra síst vestan undir honum og ekki í hrauni frá Mývatnseldum 
né nálægt því. Fyrir þessu eru tvenns konar ástæður: Leirhnjúkssvæðið er sérstaklega 
mikilvægt fyrir bæði náttúruvemd og ferðaþjónustu.

Leirhnjúkur og nágrenni eru eitt aðgengilegasta svæði flekaskila á jörðinni. Það svæði 
mun skemmast verði Landsvirkjun leyft að fara nálægt þessu svæði eins og líklegt er ger- 
ist verði svo mikil stækkun virkjunarinnar heimiluð. Það mun skemmast af mannvirkja- 
gerð, svo sem borstæðum og vegagerð yfir misgengi, og ekki er heldur fullljóst hvað 
getur gerst í sambandi við jarðhitann ef borað verður nálægt Leirhnjúk eða undir hann. 
Auk þess yrðu vinnslusvæðin hættuleg ferðafólki og þannig skerða svæðin sem ferðafólk 
hefur aðgang að.

Þá má benda á að Leirhnjúkur og gönguleið þaðan niður í Reykjahlíð veita ferðafólki 
erlendu sem innlendu sterka upplifun um að það gangi um óspillta og „villta“ íslenska 
öræfa- og eldfjallanáttúru þrátt fyrir bæði Kröfluvirkjun og byggðina í Mývatnssveit sem 
er ekki langt undan. Framkvæmdir of nálægt Leirhnjúk aðrar en lágmarksmerkingar á 
stígum af öryggisástæðum myndu valda umtalsverðu tjóni á ferðaþjónustu í Mývatns- 
sveit, tjóni sem ekki verður bætt með álveri, hvorki á Austurlandi né í Hvalfirði. Burtséð 
frá því hvað fólki finnst um stóriðju á þeim stöðum.

SUNN leggjast hins vegar ekki gegn því að Kröfluvirkjun verði stækkuð að uppfylltum 
ofangreindum skilyrðum um hvar verður borað, en benda á að það er enginn orkuskortur í 
landinu nema út af áldraumunum. SUNN árétta hins vegar andstöðu við virkjun í Bjamar- 
flagi sem minnst er á í athugasemdum við lagafrumvarpið.

Framkvæmdir á Vestursvæði við Kröflu og Leirhnjúk, sem eru fyrirhugaðar nú, eru 
varhugaverðar því að þær skerða hið ósnortna svæði og ber að taka tillit til þess við 
virkjanaleyfi frá Alþingi og í mati á umhverfisáhrifúm að þær minnki möguleika á 
óbyggðaferðamennsku. SUNN benda sérstaklega á Rammaáætlun um nýtingu vatnsafls 
og jarðvarma, sem nú er unnið að, og átelja að frumvörp um orkunýtingu við Kröflu og 
Kárahnjúka skuli ekki látin bíða þess að lokið sé við hana.
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